



PRESSEMEDDELELSE NR. 26/24

Luxembourg den 8. februar 2024

Domstolens dom i sag C-216/22 | Forbundsrepublikken Tyskland (Antagelse af en fornyet ansøgning til behandling)

En dom afsagt af Domstolen kan udgøre et nyt element, der begrunder en fornyet realitetsbehandling af en asylansøgning

En dom afsagt af Domstolen, som i væsentlig grad øger sandsynligheden for, at en asylansøger opfylder betingelserne for at blive anerkendt som flygtning eller subsidiær beskyttelse, begrunder, at vedkommendes fornyede ansøgning behandles materielt og ikke kan afvises fra realitetsbehandling. Medlemsstaterne kan, når de annullerer en afgørelse om afvisning af en fornyet ansøgning, give deres retter beføjelse til selv at træffe afgørelse om denne ansøgning og i givet fald imødekomme den.

En syrer, der forlod sit land i 2012, og som frygtede at blive indkaldt til militærtjeneste eller anholdt, hvis han nægtede at melde sig til aftjening dér, blev i 2017 tildelt subsidiær beskyttelsesstatus ¹ i Tyskland. Han blev derimod nægtet flygtningestatus ².

Efter en dom afsagt af Domstolen vedrørende den situation, som de syriske militærnægtere ³ befinder sig i, indgav sagsøgeren i hovedsagen på ny en asylansøgning (den såkaldte »fornyede ansøgning«). Han gjorde gældende, at den nævnte dom indebar en ændring af retsstillingen til fordel for ham. Den fornyede ansøgning blev imidlertid afvist fra realitetsbehandling, dvs. uden at det blev undersøgt, om betingelserne for at blive anerkendt som flygtning var opfyldt.

Han har anlagt sag til prøvelse af denne afvisning ved en tysk ret. Den forelæggende ret har bl.a. spurgt Domstolen, om det er foreneligt med EU-retten ⁴ at fastslå, at det principielt kun er en ændring af de bestemmelser, der finder anvendelse, og ikke en retsafgørelse, der kan udgøre **et nyt element**, der i givet fald kan begrunde en fuldstændig behandling af den fornyede ansøgning.

Domstolen svarer, **at enhver dom afsagt af Domstolen principielt kan udgøre et nyt element, der begrunder en ny og fuldstændig prøvelse, såfremt betingelserne for at opnå flygtningestatus ⁵ er opfyldt**. Dette gælder også for en dom, der begrænser sig til en fortolkning af en EU-retlig bestemmelse, der allerede var i kraft på tidspunktet for vedtagelsen af en afgørelse vedrørende en tidligere ansøgning. Datoen for afsigelsen af dommen er uden betydning. **For at en dom fra Domstolen kan udgøre et nyt element, der kan begrunde en ny og fuldstændig prøvelse, er det imidlertid nødvendigt, at den væsentligt øger sandsynligheden for, at ansøgeren opfylder betingelserne for at blive anerkendt som flygtning ⁶.**

Hvad angår den videre behandling i tilfælde af, at en national ret annullerer en afgørelse om afvisning af en fornyet ansøgning, præciserer Domstolen endvidere, **at medlemsstaterne**, uden at være forpligtet hertil, **kan bemyndige deres retter til selv at træffe afgørelse ⁷ om denne ansøgning og i givet fald tildele flygtningestatus ⁸.**

BEMÆRKNING: Gennem en præjudiciel forelæggelse kan retterne i medlemsstaterne i forbindelse med retssager, der verserer for dem, forelægge Domstolen spørgsmål vedrørende fortolkningen af EU-retten eller gyldigheden af en EU-retsakt. Domstolen træffer ikke afgørelse i den nationale retstvist. Det tilkommer den nationale ret at afgøre sagen i overensstemmelse med Domstolens afgørelse. Denne afgørelse er på tilsvarende måde bindende for andre nationale retter i sager vedrørende en tilsvarende problemstilling.

Dette er et ikke-officielt dokument til mediernes brug og forpligter ikke Domstolen.

[Dommen og et eventuelt resumé af dommen](#) offentliggøres på webstedet CURIA på afsigelsesdagen.

Kontakt i Kontoret for Presse og Information: Gitte Stadler ☎(+352) 4303 3127

Billeder fra domsafsigelsen er tilgængelige via « [Europe by Satellite](#) » ☎(+32) 2 2964106

Følg Domstolen online!



¹ Subsidiær beskyttelsesstatus tildeles enhver tredjelandsstatsborger, der ikke anerkendes som flygtning, men for hvem der er alvorlig grund til at antage, at vedkommende, hvis denne sendes tilbage til sit hjemland, vil løbe en reel risiko for at lide alvorlig overlast, som bl.a. omfatter henrettelse og umenneskelig eller nedværdigende behandling.

² Flygtningestatus tildeles enhver tredjelandsstatsborger i tilfælde af forfølgelse på grund af race, religion, nationalitet, politisk overbevisning eller tilhørsforhold til en bestemt social gruppe.

³ Domstolens dom af 19.11.2020, Bundesamt für Migration und Flüchtlinge (Militærtjeneste og asyl), [C-238/19](#) (Jf. også pressemeddelelse [nr. 142/20](#)).

⁴ Europa-Parlamentets og Rådets [direktiv 2013/32/EU](#) af 26.6.2013 om fælles procedurer for tildeling og fratagelse af international beskyttelse.

⁵ Eller til den subsidiære beskyttelsesstatus.

⁶ Eller til den subsidiære beskyttelsesstatus.

⁷ I et sådant tilfælde skal medlemsstaterne respektere de grundlæggende garantier, som gælder ved ansøgninger om international beskyttelse.

⁸ Eller i dette tilfælde den subsidiære beskyttelsesstatus.